

SEZÁČIK

číslo 4 - 2016/2017



MÁJ - JÚN 2017

Súkromná spojená škola SEZ Krompachy
Organizačné zložky školy sú:

Súkromná stredná odborná škola SEZ Krompachy

Súkromné odborné učilište SEZ Krompachy

www.ssoskromp.edu.sk

Blíži sa záver školského roka



Mesiace máj a jún sa nesú v znamení maturitných a záverečných skúšok, záveru školského roka. Ani tento školský rok to nie je inak. Predohrou bola písomná časť maturitných skúšok v marci a pokračovaním sú praktické a ústne maturitné skúšky v máji a v učebných odboroch sú to záverečné skúšky, ktoré majú tiež praktickú časť.

Externá časť maturitnej skúšky a písomnej formy internej časti maturitnej skúšky sa uskutočnila v dňoch 14. marca 2017 - slovenský jazyk a literatúra a 15. marca 2017 - anglický, nemecký a ruský jazyk.

Praktická časť odbornej zložky maturitnej skúšky sa konala dňa 17. mája 2017. Študenti denného štúdia v odboroch **mechanik elektrotechnik, marketing a podnikanie v remeslách a službách** a externého štúdia v odbore **podnikanie v remeslách a službách** preukázali praktické zručnosti vo svojom odbore.

Ústna forma internej časti maturitnej skúšky z predmetov slovenský jazyk a literatúra, anglický jazyk, nemecký jazyk, ruský jazyk a teoretická časť odbornej zložky prebehla v dňoch 29. a 30. mája 2017.



V piatok 19. mája zazvonil školský zvonec naposledy pre žiakov IV.CM a II.N. Maturanti sa v aule školy rozlúčili so svojimi mladšími spolužiakmi a čaká ich akademický týždeň. Prajeme im veľa šťastia pri maturitných skúškach.





Záverečné skúšky prebehli v týchto termínoch - písomná časť 16. 6. 2017, praktická časť 19. 6. 2017 a ústna časť 20. a 21. 6. 2017.

Exkurzia Zlatá studňa



Dňa 12.05.2017 sme sa so žiakmi I.B, II.B, III.B a I. N triedy boli na exkurzii vo firme „Zlatá studňa, s.r.o. Široké

Firma vznikla v roku 1990. Založil ju Ján Šofranko so svojou manželkou. Prvá limonáda v návratnom sklenom obale opustila túto linku v marci 1991. Odvtedy firma postupne v piatich etapách vymieňala jednotlivé linky, stavala nové výrobné a expedičné haly, rozširovala sortiment a zvyšovala objem produkcie. Dnes patrí medzi najväčších producentov nealkoholických nápojov v SR. Zaoberá sa výrobou a distribúciou nealkoholických nápojov. Vyrába a distribuuje minerálne vody, ochutené limonády, ovocné sirupy, ovocné nápoje, do mnohých obchodných reťazcov.

Hoci výrobca stolových vôd, limonád, džúsov a sirupov Ján Šofranko - Nápoje sídli v obci Široké v Prešovskom okrese, má už celoslovenské pôsobenie. Dôkazom toho je aj nový výrobný závod, ktorý spoločnosť otvorila začiatkom tohto roka v obci Dobrá Voda pri Trnave. Hlavnou obchodnou značkou spoločnosti je stolová voda Zlatá studňa. Spoločnosť má v súčasnosti k dispozícii 13-tisíc štvorcových metrov vlastných výrobnno-skladovacích kapacít a výrobnotechnologické zariadenia na európskej úrovni. Vo vlastných laboratóriách zabezpečuje pravidelné skúšanie a posudzovanie kvality a zdravotnej bezchybnosti vyrábaných produktov, ako aj surovín a polotovarov. Firma dosiaľ postavila dva nové závody na zelenej lúke – doma v Širokom a v Dobrej Vode. Aktuálne vyrába na piatich linkách od renomovaných výrobcov z Talianska, Švédska, Rakúska a Česka s celkovou hodinovou kapacitou 38-tisíc výrobkov.

Žiaci v rámci zážitkového vyučovania sa dozvedeli, že v Širokom sa nealkoholické nápoje vyrábajú na báze cukrových sirupov, bez umelých farbív. Žiaci mali možnosť vidieť, nadúvanie fliaš, plnenie minerálnej vody do fliaš. Po firme nás sprevádzala pani Anna Adamová, ktorá nás oboznámila s históriou firmy, vysvetlila nám výrobu nealkoholických nápojov. Okrem výrobnéj linky sme mali možnosť vidieť paletovanie, aj uskladnenie nápojov. Nápoje vyrobené v Širokom sa vyznačujú vysokou kvalitou, lahodnou chuťou a sviežou ovocnou vôňou. Sirupy bohatou ponukou príchuťí ulahodia ozaj každému! Vyznačujú sa nielen svojou hustotou a vysokým podielom cukru, ale aj tým, že farbivá v nich



obsiahnuté sú čisto prírodné. Vďaka starostlivo vybraným surovinám vyrábajú sirupy vysokej kvality, ktoré potešia všetky vaše zmysly. Sú mimoriadne vhodné pre rôzne druhy miešaných nápojov, ako aj obľúbenou ingredienciou pri pečení ovocných dobrôt. K dispozícii je aj nová vyššia radu

sirupov s 10% podielom ovocnej zložky alebo extraktom. Bez konzervantov. Bez umelých farbív a sladidiel. Šofocola je nápoj, vyrábaný na základe špeciálnej receptúry. Nápoje tejto značky sú charakteristické svojou unikátnou chuťou a vôňou. Šofocola je špecifický colový nápoj. Obsahuje prírodné farbiva, je bez náhradných sladidiel, obsahuje kofeín, je vynikajúcou zložkou pre rôzne miešané nápoje. Šofocola klasik je nápoj s bylinno - colovou chuťou, obsahuje bylinné extrakty, má odľahčenú charakteristickú vôňu. Šofocola ovocná je ovocný nápoj s ovocno-colovou chuťou, obsahuje jablkový koncentrát a má výraznú vôňu.

Exkurzia vo Viničkách v Tokajskej oblasti



Dňa 02.06.2017 som so súhlasom riaditeľa SSŠ SEZ Krompachy bola so žiakmi II.B, III.B, I. NS triedy na exkurzii vo Viničkách v Tokajskej oblasti, na strednej odbornej škole poľnohospodárskej a služieb na vidieku. Žiaci absolvovali odbornú prednášku o pestovaní viniča, výrobe vína, jeho skladovaní v pivniciach, servírovaní vína. Súčasťou odbornej prednášky bola ochutnávka vína. V tokajskej vinohradníckej oblasti pestujú tri odrody viniča a to Furmint, Lipovinu a Muškát žltý. V rámci ochutnávky žiaci mali možnosť posúdiť čírosť vína, viskozitu (zostatkový cukor), s tým súvisiaca hustota vína, zmena farby. Téma je súčasťou sumatívneho hodnotenia.

Účasť na exkurzii prispela k rozšíreniu a upevneniu vedomostí o pestovaní viniča, výrobe vína, žiaci sa naučili správne ochutnávať víno a správne charakterizovať jednotlivé druhy vína. Tokajská oblasť je našou najmenšou, ale zároveň najcennejšou vinohradníckou oblasťou. Je jednou z mála oblastí na svete, kde možno vypestovať hrozno na výrobu prírodne sladkých vín.

Exkurzia prispela aj k upevneniu vzťahov učiteľ-žiak a medzi žiakmi navzájom.

MOV: Bc. Janka Laciňáková



Kurz na ochranu života a zdravia

Kurz na ochranu života a zdravia sa realizoval v termíne od 24. mája 2017 do 26. mája 2017. Počas týchto dní boli žiakom doplnené a rozšírené teoretické i praktické informácie z oblasti civilnej ochrany, prvej pomoci, pohybu a pobytu v prírode no i z technických činností a športov. Zúčastnilo sa ho 50 žiakov z týchto tried - III.CM, II. B, II. G, II.D.

Kurz sa začal v stredu 24.5.2017 prednáškou, ktorá bola doplnená prezentáciou o civilnej ochrane. V druhej časti dňa sa žiaci presunuli do rekreačnej časti Krompachy Čarda, kde si v prírode precvičili prácu s buzolou, určovanie azimutu, stavanie stanov a ohnísk. Cieľom druhého dňa bolo preveriť fyzické schopnosti žiakov v teréne. Pridali sa k nám žiaci II.A, II.H, I.CM, II.CM. Žiakov čakal turistický pochod smerom na Plejsy cez Bačov vrch. Vzhľadom na nepriazeň počasia sme zvolili náhradnú trasu asfaltovou cestou k Hotelu Plejsy, kde prebehla medzitriedna súťaž, ktorej cieľom bolo preveriť vedomosti, zručnosti a postoje žiakov zamerané na ochranu života a zdravia. Pedagogickí pracovníci mali pridelené jednotlivé stanovišťa s primeraným materiálno technickým zabezpečením na vykonanie určených úloh. Víťazom medzitriednej súťaže sa stala III.CM trieda s počtom bodov 49. Druhé miesto

získala II.CM s počtom bodov 44. S tesným jednobodovým rozdielom získala tretie miesto skupina spojená s tried II.A, II.B, II.G. V posledný deň 26.5.2017 sme navštívili Nemocnicu Krompachy s.r.o., kde žiaci v priestoroch RZP dostali informácie z oblasti poskytovania prvej pomoci v



rôznych situáciách, ktoré odprednášala záchranárka Bc.Eva Bovová.

Počas týchto dní našim žiakom nechýbala dobrá nálada, chuť súťažiť a získavať nové vedomosti. Všetci spoločne sme prežili príjemné dni.

Projekt - Finančná gramotnosť

Dňa 22. 6. 2017 si žiaci II.CM, III.CM a I.N triedy našej školy v rámci projektu Finančná gramotnosť zahrali hru Finančná sloboda za asistencie koordinátorky Zuzany Salanciovej z OVB . Súťaživou formou sa snažili investovať financie do akcií, podielových listov, stavebného sporenia a iných produktov finančného trhu tak, aby si našetrili na dovolenku, auto, štúdium a iné zabezpečenie seba a svojej rodiny. Aspoň na chvíľu prebrali na seba finančnú zodpovednosť v snahe stať sa úspešnými a finančne slobodnými.

Ing. Alžbeta Zumriková



Záver školského roka 2016/2017

Pre žiakov dlho očakávaný záver školského roka je tu. Prázdniny sú za dverami, už len ich otvoriť a vybehnúť zo školy s vysvedčením v ruke. Milí žiaci, želáme vám krásne prežitie letných prázdnin a vidíme sa 4. septembra 2017 vo vestibule školy pri otvorení nového školského roka.



Na tomto čísle spolupracovali: žiaci Žurnalistického krúžku,
Mgr. Slavomíra Kurillová Hubinská, Mgr. Katarína Šoltésová
KONTAKT: www.ssoskromp.edu.sk

Maurerova 55, 053 42 Krompachy,
e-mail: ukromnaskolasez@gmail.com